ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA RICA

Serviço de Previdência Municipal
CNPJ: 37.541.885/0001-46

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR

Aos trinta (30) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), às
09:00 horas, reuniram-se, na sede do Serviço de Previdência Municipal de Costa
Rica - MS ( SPMCR), os membros do Conselho Curador, com a presença do
Diretor-Presidente da Autarquia , Sr. Geandro dos Santos Almeida, para tratar de
assuntos de interesse institucional, conforme pauta previamente definida.

Aberta a reunião, passou-se à discussão sobre a necessidade de implementação
de Plano de Carreira para os cargos do quadro próprio da autarquia ,
considerando que, embora a Lei Complementar Municipal nº 16/2006 tenha
previsto a criação de tais cargos, não contemplou estrutura de progressão
funcional ou desenvolvimento na carreira . Os conselheiros ressaltaram que a
ausência de um plano de carreira pode impactar negativamente a motivação,
valorização e retenção dos servidores efetivos da entidade previdenciária.

Em seguida, abordou-se a possibilidade de regulamentação de Funções
Gratificadas (FGs) no âmbito da autarquia , como forma de remunerar
adequadamente os servidores que exercem funções adicionais ou de chefia,
assessoramento ou coordenação, observando os princípios da legalidade,
moralidade e eficiência na administração pública.

Após o debate, decidiu-se pela elaboração de estudo técnico e jurídico, com
vistas à futura apresentação de minuta de Projeto de Lei ao Poder Executivo
Municipal, contemplando tanto a estrutura de carreira dos cargos efetivos quanto
a previsão de funções gratificadas, em conformidade com os princípios
constitucionais aplicáveis e as diretrizes de gestão de pessoal no serviço público.

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata , que, lida e aprovada, vai
por todos os presentes assinada.

~

Rua José Pereira da Silva . 758 -Centro - Costa Rica - MS- CEP: 79.550-000 -Telefax (67) 3247-1921

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA RICA

Serviço de Previdência Municipal

(d()
Geandro dos Santos Almeida

Diretor Presidente

1 a a da Silva
elh Curador

Sa ~ goAlves
c~:h~e6urador

CNPJ: 37.541.885/0001-46

khayr ~
Co~s~-~h~· ir

)

~~
Karina Brun

Conselho Curador

Costa Rica- Ms, 30 de abril de 2025

Rua José Pereira da Silva, 758 -Centro - Costa Rica - MS- CEP: 79.550-000-Telefax (67) 3247-1921